

Konstatā "tirdzniecābu ar āpaāji aizsargātu dzāvnieku izstrādājumiem

Thursday, 23 November 2017

Dabas aizsardzābas pārvalde (DAP) sadarbābā ar Valsts policiju (VP) pādā "jā māneša laikā pastiprinājusi apdraudāto savvaāsas sugu izstrādājumu tirdzniecābas kontroli un šajā periodā ir izātemtas daāādas preces veidotas no Latvijā un Pasaulā aizsargātiem dzāvniekiem.

Pārbaudās, kas notika sadarbābā VP Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Ekonomisko noziegumu apkarošanas pārvaldi izātemti izstrādājumi no Āfrikas ziloāta, brānā Iāāa un Eiropas ādra kopumā 2500 eiro vērtābā. Saistā Eiropas ādru ādu nelegālo tirdzniecābu, pāc ekspertāzes veikšanas tiks lemts par kriminālprocesa ierosināšanu, savukārt pret ziloātkaula ilkāta un brānā Iāāa ādas tirgoātiem uzāktas administratīvā pārklītvēdābas process.

Tāpat DAP un VP šogad konstatājusi un izā "musi arā āētrus kāāokādu izstrādājumus ar vilka ādas apdarī ocelota (Leopardus pardalis) kāāokādas jostu, peāu klijāna, vistu vanaga un meāā pāces izbāāāta veido&scaron. ādas sagataves, koraāāus un Iāāādu.

DAP un VP atgādina, ka ir aizliegta tirdzniecāba ar Latvijas āpaši aizsargājumiem dzāvniekiem un to izstrādājumiem, kā arā aizliegts tirgot CITES konvencijas (Vāšingtonas konvencijas par starptautisko tirdzniecābu ar apdraudātajām savvaāsas augu un dzāvnieku sugām) pirmajā, jeb stingrākās aizsardzābas pielikumā auto sugu dzāvniekus. Aizliegums attiecas arā uz šo sugu izstrādājumiem, pat ja tie iegāti no indivādiem, kas audzāti nebrāvā vai iegāti pirms vairākiem desmitiem gadu.

VP Galvenās Kriminālpolicijas pārvaldes Ekonomisko noziegumu apkarošanas pārvaldes galvenais inspektors Andrejs Zeāenkovs atgādina: "Pirms eksotisku preāu, dzāvnieku vai rāpuāu realizācijas, iedzāvotājiem jāvāras valsts iestādās, lai noskaidrotu par šāda veida tirdzniecābas kārtābu un nepieciešamajiem dokumentiem. Atgādinām, ka nezināšana neatbrāvo no atbildābas”.

CITES konvencija ir starptautiska vienošanās starp dalābvalstām, kuras mārāis ir nodrošināt, lai tirdzniecāba ar savvaāsas augu un dzāvnieku sugām neapdraud to pastāvāšanu dabā. Tā ar āpašu atāauju sistāmas palādzābu regulā un kontrolā tirdzniecābu ar vairāk nekā 35 000 savvaāsas augu un dzāvnieku sugām, kā arā no tiem gatavotiem izstrādājumiem.

CITES konvenciju 1973.gada 3.martā Vašingtonā (ASV) pieā "ma 80 pasaules valstu pārstāvji, bet pati konvencija stājās spēkā 1975.gada 1.jālijā. Šobrā d CITES konvencijas nosacājumus ar nacionālās likumdošan palādzābu ievieš jau 181 konvencijas dalābvalsts. CITES ir viens no plašākajiem un dalābvalstu skaita ziāā lielākajiem starptautiskajiem Iāgumiem dabas aizsardzābas jomā.